PROCESSO Nº 044/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos de informática,
destinados à Rede Municipal de Educação, conforme especificações e quantidades
definidas no Anexo I, deste Edital.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL E
 REDESIGNAÇÃO DA DATA DA SESSÃO PÚBLICA

1- O Município de Tabapuã, TORNA PÚBLICO a retificação do Anexo I-

Termo de Referência e Anexo II-Modelo de Proposta Comercial, no que se refere ao

descritivo apresentado no item 01 do edital do Pregão Presencial acima mencionado,

nos seguintes termos:

 ONDE SE LÊ:

ANEXO I
TERMO DE REFERENCIA

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos de

informática, destinados à Rede Municipal de Educação, conforme especificações
constantes neste anexo.

ITENS DESCRIÇÃO QTD UNID

01 COMPUTADOR COMPLETO –

PROCESSADOR
Possuir 4 NÚCLEOS, 4 THEREADS, Frequência: 3,6
GHz; Cachê de 6 MB
Quantidade máxima de memória gráfica de vídeo: 64
GB; Suportar memória DDR4 2400mhz; Gráficos do
processador: Graphics 630; Suporte para DirectX:
12; Suporte para OpenGL: 4.5

PLACA MÃE
Compatível para o processador Intel 8ª Geração;
Chipset: - Intel H310;
Possuir 02 Slots de Memória DDR4 2133/2400 ou
superior, com suporte de pelo menos de 32GB;
Possuir 01 Slots PCIe 3.0 e 02  x PCIe 2.0 x1;
Possuir 04  Portas SATA 6Gb/s;

60 PEÇAS

Possuir 01 porta tipo M.2;
Conectores no painel traseiros:
Possuir 1 porta VGA, 1 porta HDMI, 1 porta PS2
para teclado e 1 porta PS2 para mouse, (não
podendo utilizar adaptadores), 6 portas USB sendo
pelo menos 02(duas)  3.0 sem uso de adaptadores,
1 porta RJ45 controladora de rede com velocidade
de 10/10/1000Mbps e 3 entradas de áudio(Line In,
Line out, Mic in);

ARMAZENAMENTO
Disco Rígido Padrão SSD 2.5" SATA 6GB/s; de 240
GB; Leitura Seqüencial que atinja pelo menos
500MB/s, Gravação Seqüencial que atinja pelo
menos 450 MB/s;

FONTE DE ALIMENTAÇÃO
Potência: 350W; Ventiladores: 1x Fan de 12cm;
Voltagem: 115 ~ 230 Chaveado

GABINETE PARA MICROCOMPUTADOR
Torre; ATX; Leds de Sinalização para
Ligado/desligado e HD; Quantidade de Baias: 2
Baias Externas 5,25 e 2 Baias Internas 3.5; 2 portas
USB na parte frontal; 1 saída de fone de ouvido e 1
entrada para microfone; cor predominante Preto;

TECLADO
Conexão PS2; padrão ABNT II, cabo de 1,5m;

MOUSE
Conexão USB; possuir 2 botões e dispositivo de
rolagem de tela, 1600dpi, cabo de 1,5m;

MONITOR DE VÍDEO
Tamanho da tela 19,5", Formato: 16:9 Widescreen -
Contraste: 5.000.000:1
- Tempo de Resposta: 5ms;  Brilho: 200 cd/m²
Resolução Máxima: 1366 x 768
- Suporte de cores: 16,7 M - Ângulo de Visão: H:90° /
V:65° - Tipo: LED

ESTABILIZADOR
Potencia 300 VA; Tensão de Entrada 115 v/220 v
(bivolt); Tensão de Saída 115 v; possuir 4 tomadas
NBR 14136; com fusível;

Anexo II
Modelo de Proposta Comercial

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019– Processo nº 044/2019

Prezados Senhores:

Manifestando interesse em participar do processo licitatório instaurado por

essa Prefeitura, vimos apresentar a nossa proposta como participante do Pregão n°
023/2019.

Razão social:

CNPJ sob nº:

Endereço Completo:

CEP:

Fone/Fax:

E-mail:

DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA:

NOME DO BANCO: .

AGÊNCIA Nº:

AGÊNCIA:

CONTA CORRENTE Nº:

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos de

informática, destinados à Rede Municipal de Educação, conforme especificações
constantes neste anexo.

ITENS DESCRIÇÃO QTD UNID VL
UNIT

VL
TOTAL

MARCA/
MODELO

01 COMPUTADOR
COMPLETO –

PROCESSADOR
Possuir 4 NÚCLEOS, 4
THEREADS, Frequência:
3,6 GHz; Cachê de 6 MB
Quantidade máxima de
memória gráfica de vídeo:
64 GB; Suportar memória
DDR4 2400mhz; Gráficos
do processador: Graphics
630; Suporte para DirectX:
12; Suporte para OpenGL:
4.5

PLACA MÃE

60 PEÇAS

Compatível para o
processador Intel 8ª
Geração; Chipset: - Intel
H310;
Possuir 02 Slots de
Memória DDR4 2133/2400
ou superior, com suporte
de pelo menos de 32GB;
Possuir 01 Slots PCIe 3.0 e
02  x PCIe 2.0 x1;
Possuir 04  Portas SATA
6Gb/s;
Possuir 01 porta tipo M.2;
Conectores no painel
traseiros:
Possuir 1 porta VGA, 1
porta HDMI, 1 porta PS2
para teclado e 1 porta PS2
para mouse, (não podendo
utilizar adaptadores), 6
portas USB sendo pelo
menos 02(duas)  3.0 sem
uso de adaptadores, 1
porta RJ45 controladora de
rede com velocidade de
10/10/1000Mbps e 3
entradas de áudio(Line In,
Line out, Mic in);

ARMAZENAMENTO
Disco Rígido Padrão SSD
2.5" SATA 6GB/s; de 240
GB; Leitura Seqüencial que
atinja pelo menos 500MB/s,
Gravação Seqüencial que
atinja pelo menos 450
MB/s;

FONTE DE
ALIMENTAÇÃO
Potência: 350W;
Ventiladores: 1x Fan de
12cm; Voltagem: 115 ~ 230
Chaveado

GABINETE PARA
MICROCOMPUTADOR
Torre; ATX; Leds de

Sinalização para
Ligado/desligado e HD;
Quantidade de Baias: 2
Baias Externas 5,25 e 2
Baias Internas 3.5; 2 portas
USB na parte frontal; 1
saída de fone de ouvido e 1
entrada para microfone; cor
predominante Preto;

TECLADO
Conexão PS2; padrão
ABNT II, cabo de 1,5m;

MOUSE
Conexão USB; possuir 2
botões e dispositivo de
rolagem de tela, 1600dpi,
cabo de 1,5m;

MONITOR DE VÍDEO
Tamanho da tela 19,5",
Formato: 16:9 Widescreen
- Contraste: 5.000.000:1
- Tempo de Resposta: 5ms;
Brilho: 200 cd/m²
Resolução Máxima: 1366 x
768
- Suporte de cores: 16,7 M
- Ângulo de Visão: H:90° /
V:65° - Tipo: LED

ESTABILIZADOR
Potencia 300 VA; Tensão
de Entrada 115 v/220 v
(bivolt); Tensão de Saída
115 v; possuir 4 tomadas
NBR 14136; com fusível;

LEIA-SE:

ANEXO I
TERMO DE REFERENCIA

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos de
informática, destinados à Rede Municipal de Educação, conforme especificações
constantes neste anexo.

ITENS DESCRIÇÃO QTD UNID

01 COMPUTADOR COMPLETO –

PROCESSADOR
Possuir 4 NÚCLEOS, 4 THEREADS, Frequência: 3,6
GHz; Cachê de 6 MB
Quantidade máxima de memória gráfica de vídeo: 64
GB; Suportar memória DDR4 2400mhz; Gráficos do
processador: Graphics 630; Suporte para DirectX:
12; Suporte para OpenGL: 4.5

PLACA MÃE
Compatível para o processador Intel 8ª Geração;
Chipset: - Intel H310;
Possuir 02 Slots de Memória DDR4 2133/2400 ou
superior, com suporte de pelo menos de 32GB;
Possuir 01 Slots PCIe 3.0 e 02  x PCIe 2.0 x1;
Possuir 04  Portas SATA 6Gb/s;
Possuir 01 porta tipo M.2;
Conectores no painel traseiros:
Possuir 1 porta VGA, 1 porta HDMI, 1 porta PS2
para teclado e 1 porta PS2 para mouse, (não
podendo utilizar adaptadores), 6 portas USB sendo
pelo menos 02(duas)  3.0 sem uso de adaptadores,
1 porta RJ45 controladora de rede com velocidade
de 10/10/1000Mbps e 3 entradas de áudio(Line In,
Line out, Mic in);

ARMAZENAMENTO
Disco Rígido Padrão SSD 2.5" SATA 6GB/s; de 240
GB; Leitura Seqüencial que atinja pelo menos
500MB/s, Gravação Seqüencial que atinja pelo
menos 450 MB/s;

MEMÓRIA RAM
Possuir 1 modulo de memória RAM de 8GB
DDR4/2400, compatível com o computador;

FONTE DE ALIMENTAÇÃO
Potência: 350W; Ventiladores: 1x Fan de 12cm;
Voltagem: 115 ~ 230 Chaveado

GABINETE PARA MICROCOMPUTADOR
Torre; ATX; Leds de Sinalização para
Ligado/desligado e HD; Quantidade de Baias: 2
Baias Externas 5,25 e 2 Baias Internas 3.5; 2 portas

60 PEÇAS

USB na parte frontal; 1 saída de fone de ouvido e 1
entrada para microfone; cor predominante Preto;

TECLADO
Conexão PS2; padrão ABNT II, cabo de 1,5m;

MOUSE
Conexão USB; possuir 2 botões e dispositivo de
rolagem de tela, 1600dpi, cabo de 1,5m;

MONITOR DE VÍDEO
Tamanho da tela 19,5", Formato: 16:9 Widescreen -
Contraste: 5.000.000:1
- Tempo de Resposta: 5ms;  Brilho: 200 cd/m²
Resolução Máxima: 1366 x 768
- Suporte de cores: 16,7 M - Ângulo de Visão: H:90° /
V:65° - Tipo: LED

ESTABILIZADOR
Potencia 300 VA; Tensão de Entrada 115 v/220 v
(bivolt); Tensão de Saída 115 v; possuir 4 tomadas
NBR 14136; com fusível;

Anexo II

Modelo de Proposta Comercial

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019– Processo nº 044/2019

Prezados Senhores:

Manifestando interesse em participar do processo licitatório instaurado por

essa Prefeitura, vimos apresentar a nossa proposta como participante do Pregão n°
023/2019.

Razão social:

CNPJ sob nº:

Endereço Completo:

CEP:

Fone/Fax:

E-mail:

DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA:

NOME DO BANCO: .

AGÊNCIA Nº:

AGÊNCIA:

CONTA CORRENTE Nº:

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos de

informática, destinados à Rede Municipal de Educação, conforme especificações
constantes neste anexo.

ITENS DESCRIÇÃO QTD UNID VL
UNIT

VL
TOTAL

MARCA/
MODELO

01 COMPUTADOR
COMPLETO –

PROCESSADOR
Possuir 4 NÚCLEOS, 4
THEREADS, Frequência:
3,6 GHz; Cachê de 6 MB
Quantidade máxima de
memória gráfica de vídeo:
64 GB; Suportar memória
DDR4 2400mhz; Gráficos
do processador: Graphics
630; Suporte para DirectX:
12; Suporte para OpenGL:
4.5

PLACA MÃE
Compatível para o
processador Intel 8ª
Geração; Chipset: - Intel
H310;
Possuir 02 Slots de
Memória DDR4 2133/2400
ou superior, com suporte
de pelo menos de 32GB;
Possuir 01 Slots PCIe 3.0 e
02  x PCIe 2.0 x1;
Possuir 04  Portas SATA
6Gb/s;
Possuir 01 porta tipo M.2;
Conectores no painel
traseiros:
Possuir 1 porta VGA, 1
porta HDMI, 1 porta PS2
para teclado e 1 porta PS2
para mouse, (não podendo
utilizar adaptadores), 6
portas USB sendo pelo
menos 02(duas)  3.0 sem
uso de adaptadores, 1
porta RJ45 controladora de
rede com velocidade de
10/10/1000Mbps e 3

60 PEÇAS

entradas de áudio(Line In,
Line out, Mic in);

ARMAZENAMENTO
Disco Rígido Padrão SSD
2.5" SATA 6GB/s; de 240
GB; Leitura Seqüencial que
atinja pelo menos 500MB/s,
Gravação Seqüencial que
atinja pelo menos 450
MB/s;

MEMÓRIA RAM
Possuir 1 modulo de
memória RAM de 8GB
DDR4/2400, compatível
com o computador;

FONTE DE
ALIMENTAÇÃO
Potência: 350W;
Ventiladores: 1x Fan de
12cm; Voltagem: 115 ~ 230
Chaveado

GABINETE PARA
MICROCOMPUTADOR
Torre; ATX; Leds de
Sinalização para
Ligado/desligado e HD;
Quantidade de Baias: 2
Baias Externas 5,25 e 2
Baias Internas 3.5; 2 portas
USB na parte frontal; 1
saída de fone de ouvido e 1
entrada para microfone; cor
predominante Preto;

TECLADO
Conexão PS2; padrão
ABNT II, cabo de 1,5m;

MOUSE
Conexão USB; possuir 2
botões e dispositivo de
rolagem de tela, 1600dpi,
cabo de 1,5m;

MONITOR DE VÍDEO
Tamanho da tela 19,5",
Formato: 16:9 Widescreen
- Contraste: 5.000.000:1
- Tempo de Resposta: 5ms;
Brilho: 200 cd/m²
Resolução Máxima: 1366 x
768
- Suporte de cores: 16,7 M
- Ângulo de Visão: H:90° /
V:65° - Tipo: LED

ESTABILIZADOR
Potencia 300 VA; Tensão
de Entrada 115 v/220 v
(bivolt); Tensão de Saída
115 v; possuir 4 tomadas
NBR 14136; com fusível;

2 – Em razão das alterações realizadas, visando evitar qualquer prejuízo
futuro aos licitantes interessados, em atendimento as exigências legais de publicidade
(Art. 4º, inciso V, Lei 10.520/2002), fica redesignada a data da sessão pública do
Pregão Presencial para o dia 04 de junho de 2019, às 09h30min, com
credenciamento dos interesses e posterior abertura dos envelopes, e novas
publicações na imprensa oficial.

3- No mais, ficam mantidas e ratificadas as demais disposições e

exigências do edital e dos anexos do presente pregão.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, expeça-se a

presente retificação, cuja cópia deverá ser afixada no local de costume e
disponibilizada no site da Prefeitura, www.tabapua.sp.gov.br, juntamente com o Edital
Retificado nesta data.

Tabapuã, 17 de maio de 2019.

MARIA FELICIDADE PERES CAMPOS ARROYO
Prefeita Municipal

http://www.tabapua.sp.gov.br/